
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

PO APPALTI E GESTIONI DI TERZI

REG. DET. DIR. N. 1439 / 2022

Prot. Corr. 16-13/9-22-5 (14758)

OGGETTO: servizi di trasporto per bambini e ragazzi dei Ricreatori comunali per lo svolgimento delle 
uscite inerenti al progetto Growing Up Estate 2022.  Affidamento a Trieste Trasporti S.p.a. per Euro 
2.557,50.- (IVA inclusa) (CIG: ZDF36D03E0), a Sati di Delbello Romano & C. per Euro 880,00.- (IVA 
inclusa) (CIG: Z6E36D05C6) ed a Autoservizi D'Orlando S.r.l. per Euro 1.300,00.- (IVA inclusa) (CIG: 
Z1A36D06AA ). Impegno di spesa pari complessivamente ad Euro 4.737,50.- (IVA 10% compresa).

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:

• i  Ricreatori  comunali  organizzano  delle  attività  di  carattere  educativo  e  ricreativo 
all’esterno della propria sede per le quali si rende necessario disporre di un servizio di trasporto 
dei bambini e dei ragazzi frequentanti i ricreatori stessi nonché dei loro accompagnatori;

• nel contesto delle iniziative afferenti al progetto GROWING UP Estate 2022 rivolto ai 
ragazzi dei ricreatori si rende necessario organizzare i servizi di trasporto, comprensivi di viaggio 
di andata e di ritorno, di cui alla seguente tabella: 

Data Orario 
d'imbarco

Destinazione Orario di rientro Note

30/06/2022 (se 
maltempo, 

recupero 21/07)
           08.00 Valico di Fusine 18.45

Necessità di mezzo 
di trasporto con 

carrello porta bici 
da 46 posti

28/07/2022 07.30                              Trasaghis 16.30                                     

Alle ore 14.00 il 
pullman preleva il 

gruppo da 
Trasaghis e lo 

porta al Lago dei 
Tre Comuni

Responsabile del procedimento dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 6758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Randis Tel: 0406758814 E-mail: valentina.randis@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1439 / 2022



Pag. 2 / 6

04/08/2022 07.30 Moggio Udinese 17.00

25/08/2022 08.30 Stolvizza 17.00

01/10/2022 (se 
maltempo, 

recupero 15/10)

07.30 Venezia-
Tronchetto 17.30

08/10/2022 09.00 Valbruna 18.00

• ai fini dell'affidamento dei suddetti servizi di trasporto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a)  
del D.L. n. 76/2020 cos come modificato dall'art. 51 , comma 1 , lett. a), n. 2.1 del D.L. n.�  
77/2021, con e.mail dd. 31/05/2022, conservata agli atti, stato richiesto un preventivo di spesa�  
alle seguenti ditte con sede legale in Friuli Venezia Giulia:

◦ La Gradese Società Cooperativa Autotrasporti a r.l.;  
◦ APT Azienda Provinciale Trasporti;
◦ By Bus;
◦ CGS Società Cooperativa Generale Servizi;
◦ Sati snc;
◦ Trieste Trasporti spa;                               

• entro i termini indicati nella richiesta di preventivo hanno dato riscontro le seguenti ditte:
◦ La Gradese, che, con e.mail dd. 31/05/2022, conservata agli atti, ha risposto di non essere 
in grado di svolgere i servizi di trasporto in oggetto per indisponibilità di mezzi per le date 
richieste;
◦ CGS, che, con e.mail dd. 03/06/2022, conservata agli atti, ha comunicato l'impossibilità a 
formulare offerta a causa di indisponibilità di personale di guida;
◦ Trieste  Trasporti,  che,  attraverso  MT  (Muovi  Trieste),  rete  di  impresa  tra  Trieste 
Trasporti e Yes Tour, con e.mail dd. 06/06/2022, conservata agli atti, ha presentato offerta 
per tutti i servizi di trasporto in oggetto, per i seguenti prezzi:

▪ uscita  del  30/06/2022:  Euro  645,00.-  (IVA  esclusa)  pari  a  Euro  709,50.-  (IVA 
inclusa),          precisando, tuttavia, la disponibilità del mezzo, ma non del carrello porta  
bici;
▪ uscita  del  28/07/2022:  Euro  550,00.-  (IVA  esclusa)  pari  a  Euro  605,00.-  (IVA 
inclusa);
▪ uscita  del  04/08/2022:  Euro  550,00.-  (IVA  esclusa  )  pari  a  Euro  605,00.-  (IVA 
inclusa);
▪ uscita  del  25/08/2022:  Euro  580,00.-  (IVA  esclusa  )  pari  a  Euro  638,00.-  (IVA 
inclusa);
▪ uscita del 01/10/2022: Euro 1.060,00.- (IVA esclusa) pari a Euro 1.166,00.- (IVA 
inclusa);
▪ uscita  del  08/10/2022:  Euro  645,00.-  (IVA  esclusa)  pari  a  Euro  709,50.-  (IVA 
inclusa)   

◦ Sati, che, con e.mail dd. 06/06/2022, conservata agli atti, ha presentato offerta per cinque 
dei sei servizi di trasporto in oggetto, per i seguenti prezzi:

Responsabile del procedimento dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 6758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Randis Tel: 0406758814 E-mail: valentina.randis@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1439 / 2022



Pag. 3 / 6

▪ uscita  del  28/07/2022.  Euro  600,00.-  (IVA  esclusa)  pari  a  Euro  660,00.-  (IVA 
inclusa);

▪ uscita  del  04/08/2022:  Euro  600,00.-  (IVA  esclusa  )  pari  a  Euro  660,00.-  (IVA 
inclusa);

▪ uscita  del  25/08/2022:  Euro  600,00.-  (IVA  esclusa)  pari  a  Euro  660,00.-  (IVA 
inclusa);

▪ uscita  del  01/10/2022:  Euro  800,00,-  (IVA  esclusa)  pari  ad  Euro 880,00.-  (IVA 
inclusa);

▪ uscita  del  08/10/2022:  Euro  650,00.-  (IVA  esclusa)  pari  a  Euro  715,00.-  (IVA 
inclusa);

◦ APT, che, con e.mail dd. 06/06/2022, conservata agli atti, ha presentato offerta per cinque 
dei sei servizi di trasporto in oggetto, per i seguenti prezzi:

▪ uscita  del  28/07/2022:  Euro  690,91.-  (IVA  esclusa)  pari  a  Euro  760,00.-  (IVA 
inclusa);
▪ uscita  del  04/08/2022:  Euro  772,73.-  (IVA  esclusa)  pari  a  Euro  850,00.-  (IVA 
inclusa);
▪ uscita  del  25/08/2022:  Euro  772,73.-  (IVA  esclusa)  pari  a  Euro  850,00.-  (IVA 
inclusa);
▪ uscita  del  01/10/2022:  Euro  818,18,-  (IVA  esclusa)  pari  ad  Euro 900,00.-  (IVA 
inclusa);
▪ uscita  del  08/10/2022:  Euro  818,18.-  (IVA  esclusa)  pari  a  Euro  900,00.-  (IVA 
inclusa);

Constatato che:

• per l'effettuazione dei servizi di trasporto di data 28/07/2022, 04/08/2022, 25/08/2022 e 
08/10/2022 il preventivo più basso è quello presentato da  Trieste Trasporti spa;

• per l'effettuazione del servizio di trasporto del 01/10/2022 il preventivo più basso è quello 
presentato da  Sati snc;

• nessuna ditta interpellata si resa disponibile ad effettuare il servizio di trasporto di data�  
30/06/2022 con impiego di mezzi dotati di carrello porta bici; 

Ritenuto pertanto di     richiedere ad altri operatori economici, che risultano disporre di mezzi dotati di 
carrello porta bici, un preventivo per l'esecuzione del servizio di trasporto di data 30/06/2022;

Preso atto che:
• con e.mail dd. 10/06/2022, conservata agli atti, è stato chiesto un preventivo di spesa per 
il servizio di trasporto per l'uscita del 30/06/2022 alle seguenti ditte:

◦ Autoservizi D'Orlando srl
◦ Alibus International srl

• Autoservizi  D'Orlando,  con  e.mail  dd.  13/06/2022,  conservata  agli  atti,  si  è  detta 
disponibile a  svolgere il  servizio di  trasporto di  cui trattasi  al  prezzo di  Euro 1.181,82.-(IVA 
esclusa) pari a Euro 1.300,00.- (IVA inclusa); 

• da parte della ditta Alibus non è pervenuto alcun riscontro entro il termine indicato nella 

Responsabile del procedimento dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 6758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Randis Tel: 0406758814 E-mail: valentina.randis@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1439 / 2022



Pag. 4 / 6

richiesta di preventivo;
     
Ritenuto pertanto di:

• affidare a favore di Trieste Trasporti i servizi di trasporto per le uscite del 28/07/2022,  
04/08/2022,  25/08/2022  e  08/10/2022,  per  un  importo  complessivo  di  Euro  2.557,50.-  (IVA 
inclusa);

• affidare a favore di Sati il servizio di trasporto per l'uscita del 01/10/2022, per un importo 
di Euro 880,00.- (IVA inclusa);

• affidare  a  favore  di  Autoservizi  D'Orlando  il  servizio  di  trasporto  per  l'uscita  del 
30/06/2022, per un importo di Euro 1.300,00.- (IVA  inclusa);

• di  impegnare  la  somma  complessiva  di  Euro  4.737,50.-  (IVA  inclusa),  necessaria  allo 
svolgimento dei servizi di trasporto in oggetto, al capitolo 140060 - bilancio 2022;

Dato atto che:

• le  ditte hanno presentato apposita autodichiarazione resa ai  sensi  e per gli  effetti  del 
D.P.R.  n.  445/2000,  dalla  quale  risulta  il  possesso dei  requisiti  di  cui  all'art.  80 del  D.Lgs  n.  
50/2016;

• sono stati effettuati, con esito positivo, i controlli sull'autodichiarazione resa dalle ditte 
secondo quanto previsto dal punto 4.2.2. delle Linee Guida  ANAC n. 4 così come da ultimo 
aggiornate;

• non sono stati richiesti requisiti speciali ex art. 83 del D.Lgs n. 50/2016, tenuto conto 
della tipologia e dell'importo delle prestazioni dedotte in contratto;

Ritenuto di esonerare le ditte affidatarie dalla prestazione della garanzia definitiva, ai sensi dell'art. 19, 
comma 2 del Regolamento per le spese in economia del Comune di Trieste approvato con deliberazione 
consiliare n. 78 dd. 04.10.2004;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 1, comma 450 della L. 296/2006, non vi è l'obbligo di fare ricorso ai 
mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a Euro 5.000,00.-

Visto il Bilancio di Previsione 2022-2024 approvato con la Deliberazione Consiliare n. 26 dd. 31 maggio 
2022, dichiarata immediatamente eseguibile;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d.  
Legge di stabilità 2016);

Tutto ciò premesso;

Visti

• la  determinazione dirigenziale n. 37 del 28/07/2017 con la quale è stato conferito alla 
dott.ssa Emilia Patriarca l'incarico per la Posizione Organizzativa Appalti e Gestioni di Terzi;

• l'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL);

Responsabile del procedimento dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 6758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Randis Tel: 0406758814 E-mail: valentina.randis@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1439 / 2022



Pag. 5 / 6

• l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;                             

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate ed approvate:

1. di  affidare  a  favore  di  Trieste  Trasporti  spa  i  servizi  di  trasporto  per  le  uscite  del 
28/07/2022,  04/08/2022,  25/08/2022  e  08/10/2022,  per  un  importo  complessivo  di  Euro 
2.557,50.-  (IVA inclusa),  ai  sensi dell'art.  1,  comma 2, lett.  a)  del D.L. n. 76/2020 così  come 
modificato dall'art. 51 , comma 1 , lett. a), n. 2.1 del D.L. n. 77/2021;

2. di affidare a favore di Sati snc il servizio di trasporto per l'uscita del 01/10/2022, per un 
importo di Euro 880,00.- (IVA inclusa), ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 
così come modificato dall'art. 51 , comma 1 , lett. a), n. 2.1 del D.L. n. 77/2021;

3. di affidare a favore di Autoservizi D'Orlando srl il servizio di trasporto per l'uscita del 
30/06/2022, per un importo di Euro 1.300,00.- (IVA  inclusa), ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) 
del D.L. n. 76/2020 così come modificato dall'art. 51 , comma 1 , lett. a), n. 2.1 del D.L. n.  
77/2021;

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 4.737,50.- ai capitoli di seguito elencati:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 00140060 TRASPORTO 
DIDATTICO - 
RILEVANTE IVA

02406 U.1.03.02.15.002 00007 07007 N 4.737,50 2022: 4737,50;

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022;

5. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente:

◦anno 2022: Euro 4737,50.-;

6. di liquidare le fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni richieste.

Responsabile del procedimento dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 6758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Randis Tel: 0406758814 E-mail: valentina.randis@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1439 / 2022



Pag. 6 / 6

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Dott.ssa Emilia Patriarca

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 6758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Randis Tel: 0406758814 E-mail: valentina.randis@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1439 / 2022



 Atto n. 1439 del 16/06/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PATRIARCA EMILIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/06/2022 09:18:16


